
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2022 № 253-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 07.04.2022 № 150-п «Об утверждении Порядка 

предоставления грантов «Агротуризм» сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением личных подсобных хозяйств) 

на реализацию проектов развития сельского туризма»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 07.04.2022 № 150-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов 
«Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов 
развития сельского туризма» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. В пункте 1.1 раздела 1 слово «, целей» исключить.
1.1.2. В разделе 2:
1.1.2.1. В пункте 2.2:
1.1.2.1.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором 

в Департамент представляются документы, указанные» заменить словами

consultantplus://offline/ref=944AA23E9155C9C30A1508C5608FA3D36DF6171B3EBAD13FB2CCB66AB3C4B42AAC6B99AF508B0EC1E1BAEECCEF58569F8E83959597994805hAz8J
consultantplus://offline/ref=944AA23E9155C9C30A1508C5608FA3D36AFF121935BAD13FB2CCB66AB3C4B42AAC6B99A951890FCFE3E5EBD9FE00599E939C96898B9B4Ah0z6J
consultantplus://offline/ref=944AA23E9155C9C30A1508C5608FA3D36AFF10153ABED13FB2CCB66AB3C4B42AAC6B99AF50880DC9EFBAEECCEF58569F8E83959597994805hAz8J


«по состоянию на 1 число месяца, предшествующего дате подачи 
в Департамент документов, указанных».

1.1.2.1.2. Дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная 

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, 
превышающей 10 тыс. рублей.».

1.1.2.2. В пункте 2.3:
1.1.2.2.1. В подпункте «г» слова «до даты подачи документов

в Департамент» заменить словами «до 1 числа месяца, предшествующего 
дате подачи в Департамент документов, указанных
в пункте 2.3 настоящего Порядка».

1.1.2.2.2. В подпункте «д» слова «до даты подачи документов
в Департамент» заменить словами «до 1 числа месяца, предшествующего 
дате подачи в Департамент документов, указанных
в пункте 2.3 настоящего Порядка».

1.1.3. В разделе 3:
1.1.3.1. В пункте 3.1:
1.1.3.1.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) срок освоения средств гранта «Агротуризм» составляет не более 

18 месяцев со дня получения указанных средств. В случае наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих освоению средств 
гранта «Агротуризм» в установленный срок, срок освоения средств гранта 
«Агротуризм» может быть продлен по решению Департамента, 
но не более чем на 6 месяцев, в порядке, установленном Департаментом. 
Основанием для принятия Департаментом решения о продлении срока 
использования гранта «Агротуризм» является документальное 
подтверждение получателем средств наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих использованию средств гранта 
в установленный срок.

Продление срока использования гранта «Агротуризм», 
предоставленного в 2022 году, допускается по решению Департамента, 
но не более чем на 12 месяцев, в случаях и порядке, установленном 
Департаментом. При этом продление срока использования гранта 
«Агротуризм» осуществляется в соответствии с заявлением указанных 
получателей средств, направленных в Департамент не позднее чем 
за 15 календарных дней до окончания срока использования гранта 
«Агротуризм».

В случае если получателем средств 2022 года допущены нарушения 
обязательств по достижению плановых показателей деятельности, 
предусмотренных проектом развития сельского туризма, срок исполнения 
которых наступает в 2022 году, меры ответственности за нарушение 
указанных обязательств применяются по решению Департамента



и в установленном им порядке;».
1.1.3.1.2. В абзаце третьем подпункта «г» слова «Департамент в 

течение 10 календарных дней со дня опубликования протокола заседания 
региональной конкурсной комиссии» заменить словами «Министерство 
сельского хозяйства Российской Федерации и Департамент в течение 
10 календарных дней со дня опубликования протокола заседания 
комиссии».

1.1.3.1.3. В подпункте «е» слова «на дату представления 
предложения (заявки) в Департамент» заменить словами «по состоянию 
на 1 число месяца, предшествующего дате подачи в Департамент 
документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка,».

1.1.3.1.4. Дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) запрет приобретения грантополучателями - юридическими 

лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства 
на основании договоров, заключенных с грантополучателем, за счет 
полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 
и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 
предоставления этих средств иных операций, определенных правовым 
актом.».

1.1.3.2. В пункте 3.4 слово «, целей» исключить.
1.1.3.3. Абзац пятый пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«Обязательным условием при предоставлении грантов

«Агротуризм», которое включается в соглашение, является согласие 
грантополучателя, лиц, получающих средства на основании договоров, 
заключенных с грантополучателем (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ 
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), 
на осуществление в отношении их проверки Департаментом соблюдения 
порядка и условий предоставления гранта «Агротуризм», в том числе 
в части достижения результатов предоставления грантов «Агротуризм», 
а также проверки органами государственного финансового контроля 

Ивановской области соблюдения грантополучателем порядка 
и условий предоставления гранта «Агротуризм» в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.1.3.4. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Результат предоставления гранта «Агротуризм» - «обеспечена 

реализация проектов развития сельского туризма, получивших 
государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства



сельскохозяйственной продукции (единиц)».
Показателем, необходимым для достижения результата 

предоставления гранта «Агротуризм», является прирост производства 
сельскохозяйственной продукции (процент), значение которого 
устанавливается Департаментом в соглашении.».

1.1.4. В разделе 5:
1.1.4.1. В наименовании слово «, целей» исключить.
1.1.4.2. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Департамент осуществляет проверку соблюдения 

грантополучателями порядка и условий предоставления гранта 
«Агротуризм», в том числе в части достижения результатов 
предоставления гранта «Агротуризм».

Органы государственного финансового контроля Ивановской 
области осуществляют проверку соблюдения грантополучателями 
порядка и условий предоставления гранта «Агротуризм» в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выражение согласия грантополучателя на осуществление 
указанных в настоящем пункте проверок осуществляется путем 
подписания соглашения.».

1.1.5. В приложении 1 к Порядку предоставления грантов
«Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов 
развития сельского туризма:

1.1.5.1. Слова «на первое число месяца, в котором 
в Департамент представляются документы, указанные» заменить словами 
«по состоянию на 1 число месяца, предшествующего дате подачи 
в Департамент документов, указанных».

1.1.5.2. Подпункт «д» признать утратившим силу.
2. Приостановить до 01.01.2023 действие:
подпункта «а» пункта 2.2 Порядка предоставления грантов 

«Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов 
развития сельского туризма;

подпункта «а» приложения к Порядку предоставления грантов 
«Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов 
развития сельского туризма.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=04D34755ADB056376A3AA5C043E63164180014C7FE1D7D390B531A5997BB24276A0322694D5C159F78C7A578D30D974DAE522EC55618eAEDI
consultantplus://offline/ref=04D34755ADB056376A3AA5C043E63164180014C7FE1D7D390B531A5997BB24276A0322694D5E139F78C7A578D30D974DAE522EC55618eAEDI

